10     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1581, terça-feira, 23 de maio de 2023

RESOLUÇÃO Nº 19/2023 DE 26 DE ABRIL DE 2023. DISPÕE SOBRE
A INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA 14ª
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. O Plenário do
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Sobral, no uso de suas
competências e nas atribuições conferidas pela Lei nº 1475, de 10 de Junho de
2015, em Reunião Ordinária do dia 26 de Abril de 2023, considerando que o
Prefeito de Sobral e o Presidente do Conselho Municipal de Assistência
Social - CMAS, convocaram, conjuntamente, por meio do Decreto nº 3.174,
de 17 de Maio de 2023, em caráter extraordinário a 14ª Conferência
Municipal de Assistência Social, a realizar-se em Sobral, Ceará, nos dias 06 e
07 de Junho de 2023, tendo como Tema Central : “Reconstrução do SUAS: o
SUAS que Temos e o SUAS que Queremos”, abordando os seguintes eixos:
Eixo I - Financiamento - Financiamento e Orçamento de natureza
obrigatória, como instrumento para uma gestão de compromisso e
responsabilidades dos entes federativos para garantia dos direitos
socioassistenciais contemplando as especificidades regionais do país; Eixo II
- Controle Social - Qualificação e estruturação das instâncias de Controle
Social como diretrizes democráticas e participativas; Eixo III - Articulação
entre os Segmentos: Como potencializar a participação social no SUAS?
Eixo IV- Serviços, Programas e Projetos: Universalização do acesso e a
integração das ofertas dos serviços e direitos no SUAS; Eixo V- Benefícios e
Transferência de Renda: A importância dos benefícios socioassistenciais e o
direito a garantia de renda como proteção social na reconfiguração do SUAS.
RESOLVE: Art. 1º - Resolve compor os membros que farão parte da
Comissão Organizadora da 14ª Conferência Municipal de Assistência Social,
conforme a representação de segmentos Governo Sociedade Civil e Usuários
que irão fazer parte da comissão, composta pelos (as) conselheiros (as):
Luizyland Pereira Lima Bandeira - Titular e Presidente, Secretaria dos
Direitos Humanos e da Assistência Social - SEDHAS; Iara Leite Sousa -
Titular e Vice-Presidente, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE de Sobral; Luciano Marques de Vasconcelos - Titular, Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Econômico - STDE; Gerlânia Ferreira Costa
dos Reis - Suplente, Secretaria de Saúde; Maria Liduina de Oliveira,
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Sobral - SINDSEMS;
Maria das Graças Silva Sousa - Titular, Representante de Usuários do SUAS.
Art. 2º - A Comissão será presidida pela Presidente e pela Vice- Presidente do
CMAS de Sobral-CE, demais Conselheiros (as) representantes do Governo e
Sociedade Civil. Art. 3º - A Comissão Organizadora terá como
COMPETÊNCIA: I - Preparar e executar as Capacitações para realizações; II

- Orientar e acompanhar as realizações dos eventos de mobilização; III -
Preparar e acompanhar a operacionalização da 14ª Conferência Municipal de
Assistência Social; IV - Propor e encaminhar para aprovação do Colegiado,
materiais relativos a critérios de definição do número de participantes,
projeto, regimento, metodologia, divulgação, organização e composição a
ser utilizada durante a 14ª Conferência Municipal de Assistência Social; V -
Organizar e coordenar a 14ª Conferência Municipal de Assistência Social; VI
- Promover a integração com as Unidades da Secretaria Municipal dos
Direitos Humanos e da Assistência Social, que tenham interface com o
evento, para resolver eventuais pendências e tratar assuntos referentes à 14ª
Conferência Municipal de Assistência Social; VII - Dar suporte técnico -
operacional durante o evento; VIII - Manter o CMAS de Sobral-CE
informado sobre o andamento das providências operacionais, programáticas
e de sistematização da 14ª Conferência Municipal de Assistência Social; Art.
4º - Para operacionalização da 14ª Conferência Municipal de Assistência
Social, a Comissão Organizadora contará com o apoio dos seguintes Órgãos:
I - Secretaria-Executiva do CMAS; II - Unidades da SEDHAS: III -
Secretarias Municipais: IV- Entidades representativas do Município: V -
Associações Comunitárias. Art. 5º - A Comissão Organizadora poderá
contar, ainda, com colaboradores (as) para auxiliar na operacionalização da
14ª Conferência Municipal de Assistência Social. Parágrafo único.
Consideram-se colaboradores eventuais as instituições e organizações
governamentais ou de sociedade civil, da administração Pública ou de
iniciativa privada, prestadoras de serviços da Assistência Social, bem como
consultores e convidados (as). Art. 5º - Esta Resolução entre em vigor a partir
da data de sua publicação. Sobral/ CE, 26 de abril de 2023. LUIZYLAND
PEREIRA LIMA BANDEIRA - Presidente do CMAS.

RESOLUÇÃO Nº 20/2023 DE 26 DE ABRIL DE 2023. DISPÕE O
PERÍODO DE REALIZAÇÃO DA 14ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOBRAL O Plenário do Conselho Municipal
de Assistência Social - CMAS de Sobral, no uso de suas competências e nas
atribuições conferidas pela Lei n0 1.475, de 10 de junho de 2015, em Reunião
Ordinária do dia 26 de Abril de 2023, CONSIDERANDO que o Prefeito de
Sobral e a Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS,
convocaram conjuntamente em caráter extraordinário a 14ª Conferência
Municipal de Assistência Social, por meio do Decreto de nº 3.174 de 17 de
Maio de 2023, que será realizada em Sobral-Ceará, nos dias 06 e 07 de junho
de 2023, RESOLVE: Art. 1º - Aprovar a realização da 14ª Conferência
Municipal de Assistência Social de Sobral, nos dias 06 e 07 de junho de 2023,
tendo como Tema Central: “Reconstrução do SUAS: o SUAS que Temos e o
SUAS que Queremos”, abordando os seguintes eixos: Eixo I -
Financiamento - Financiamento e Orçamento de natureza obrigatória, como
instrumento para uma gestão de compromisso e responsabilidades dos entes
federativos para garantia dos direitos socioassistenciais contemplando as
especificidades regionais do país; Eixo II - Controle Social - Qualificação e
estruturação das instâncias de Controle Social como diretrizes democráticas
e participativas; Eixo III - Articulação entre os Segmentos: Como
potencializar a participação social no SUAS? Eixo IV- Serviços, Programas e
Projetos: Universalização do acesso e a integração das ofertas dos serviços e
direitos no SUAS; Eixo V- Benefícios e Transferência de Renda: A
importância dos benefícios socioassistenciais e o direito a garantia de renda
como proteção social na reconfiguração do SUAS. Art. 2º - Esta Resolução
entre em vigor a partir da data de sua publicação. Sobral/ CE, 26 de abril de
2023. LUIZYLAND PEREIRA LIMA BANDEIRA - Presidente do CMAS.

ANEXO ÚNICO DO RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS
PARA O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR DE SOBRAL - EDITAL 01.2023-CMDCA

Nº de
inscrição

NOME SITUAÇÃO

1 PATRICIA GOMES SOEIRO DEFERIDO

2
FRANCISCO ANTONIO DE OLIVEIRA

RODRIGUES
INDEFERIDO - Item 3.1, Inciso X

3 MARCELO ARAGAO RIBEIRO
INDEFERIDO - Item 3.1, Inc. VI c/c Item 3.3, Inc.

XI / Item 3.1, Inc. X / Item 3.3, Inc. III

4
FRANCISCO ANTONIO OLIVEIRA DE

PAULO
DEFERIDO

5 WAGNER RIBEIRO DE ALBUQUERQUE DEFERIDO

6 MARCOS RONEY PONTE SALES DEFERIDO

7 JOSE ARTEIRO FERREIRA DEFERIDO

8 RAUL RONEY LIRA ALBUQUERQUE DEFERIDO

9
ANTONIO RILDER FERNANDES DO

NASCIMENTO
DEFERIDO

10 VICENTE SILVA BANDEIRA DEFERIDO

11
FRANCISCO HELDER DO NASCIMENTO

CRUZ
DEFERIDO

12 JOSE ALVES DUARTE JUNIOR DEFERIDO

13
ANTONIO NAILSON TRINDADE

VASCONCELOS
DEFERIDO

14 JULIO CESAR SOUZA MACHADO DEFERIDO

15 EREMILDA ALVES RODRIGUES DEFERIDO

16 LEO DA SILVA RIBEIRO DEFERIDO

17 OVERLANDIO DA SILVA ARAUJO INDEFERIDO - Item 3.1, Inc. X

18 DAVI DE SOUSA SALES DEFERIDO

19 CARLYNE ALVES DE SOUSA DEFERIDO

20 ROSALINA NASCIMENTO DA SILVA DEFERIDO

21 JACKSON SOARES FAUSTINO DEFERIDO

22 MARCELA DO NACIMENTO FERREIRA INDEFERIDO - Inciso XII Cap 3 P. 3.1

23 JUCILIA RIBEIRO AVILA DEFERIDO

24 FRANCISCO FERNANDO FERREIRA DEFERIDO

25
FRANCISCO ALEXSANDRO RODRIGUES

FERREIRA
INDEFERIDO - Item 3.1, Inc. X

26 GLEICIANE PORFIRIO DOS SANTOS DEFERIDO

27 MARIANY STHEFANY SILVA SOUSA DEFERIDO

28 MARIA VALDENI GONÇALVES DA COSTA DEFERIDO

29 DILVIANE PORFIRIO RIPARDO DEFERIDO

30 ANTONIO MENDES FILHO DEFERIDO

31 IZANIA SILVA MARTINS DEFERIDO

32 FRANCISCO IRANILDO DE SOUZA INDEFERIDO - Item 3.1, Inc. X

33 LEONEL DUARTE FERREIRA GOMES INDEFERIDO - Item 3.1, Inc. X

34 EVA DE VASCONCELOS ARRUDA DEFERIDO

35 JOAO PEREIRA DEFERIDO

36 VALDIRENE DE MESQUITA FERREIRA DEFERIDO

37 FRANCISCA DANIELE DE LIMA CARDOSO DEFERIDO

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE SOBRAL - CMAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo